Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE VEREADOR CHICO PRETO

REQUERIMENTO N º ______/2020

REQUER a convocação do Diretor Executivo /
Subsecretário do Serviço de Assistência à Saúde
dos Servidores Públicos do Município de Manaus
- MANAUSMED para que preste explicações a
respeito do atendimento médico dos servidores
em especial junto à SAMEL.

Senhor Presidente e senhores Vereadores, devidamente fundamentado nos arts.

161 e 168, ambos do Regimento Interno, requeiro a convocação do Diretor Executivo /

Subsecretário responsável, Sr. Roberto Valiante de Souza, pelo Serviço de Assistência à Saúde

dos Servidores Públicos do Município de Manaus - MANAUSMED para que preste explicações

a respeito do atendimento médico dos servidores em especial junto à SAMEL.

Plenário Adriano Jorge, 22 de junho de 2020

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE VEREADOR CHICO PRETO

JUSTIFICATIVA

Considerando o poder dever de fiscalização que recai sobre a vereança, e ainda na

condição de representante do povo Manauara, onde obviamente se incluem os servidores púbicos

deste município, que devem contar com o Poder Legislativo na defesa de seus direitos, recebi

denúncia de que os segurados do MANAUSMED estão sem atendimento pediátrico e obstetrício

por conta De desacertos políticos entre a Prefeitura Municipal e a SAMEL. Há uma nota da

MANAUSMED, distribuída aos segurados, que passo a transcrever:

“O Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Município de

Manaus (Manausmed) informa que a suspensão dos serviços de pediatria e obstetrícia se deu

por decisão unilateral da rede hospitalar privada e que o município já trabalha para solucionar

a situação com um novo credenciamento, em fase avançada de negociação, junto a outros

prestadores de serviço. O Manausmed destaca, ainda, que medidas administrativas estão sendo

tomadas para que não haja prejuízo aos segurados, que foram informados da suspensão no

atendimento via comunicação interna, além de divulgação por meio dos setores sistêmicos de

serviço social e recursos humanos dos órgãos municipais. No mais, é importante ressaltar que

os atendimentos de urgência e emergência continuam no Hospital Checkup e o Manausmed

reitera seu compromisso na busca de alternativas para normalizar, o quanto antes, os serviços

que foram interrompidos.”

Destaca-se que em um período grave no que tange a atenção à saúde, não se pode

aceitar que desacertos políticos venham a prejudicar o atendimento médico dos segurados da

MANAUSMED. Aqueles que servem aos munícipes devem contar com nossa proteção e

cuidado redobrados. Neste sentido, imperiosa a necessidade de deslindar a situação, sendo esta

Casa de Leis inexoravelmente responsável pela fiscalização do Poder Executivo, e por

conseguinte da MANAUSMED.

Assim, é que rogo pelo apoio dos meus pares para que seja convocado o Sr.

Roberto Valiante de Souza, Diretor Executivo / Subsecretário responsável pelo Serviço de

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Município de Manaus – MANAUSMED, a fim

de que preste explicações a respeito do atendimento médico dos segurados em especial junto à

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE VEREADOR CHICO PRETO

SAMEL.

Plenário Adriano Jorge, 22 de junho de 2020